93.  Anno Domini MXCVIII cepit guerra de Cremona, magnum
frixorium Cremonensium. Sicardus.

94.  Quæque meis oculis vidi, potius reserabo. Anon. Cumanus,
nei Rer. it. Script., V.

95.  

Mittunt ad cunctas legatos agmina partes

Ducere; Cremonæ Papiæque mittere curant;

Cum quibus et veniunt cum Brixia Pergama; totas

Ducere jussa suas simul et Liguria gentes;

Nec non adveniunt Vercellæ, cum quibus Astum,

Et comitissa suum gestando brachia natum;

Sponte sua tota cum gente Novaria venit;

Aspera cum multis venit et Verona vocata;

Docta suas secum duxit Bononia leges;

Attulit inde suas Ferraria nempe sagittas;

Mantua cum rigidis nimium studiosa sagittis;

Venit et ipsa simul quæ Guardastalla vocatur;

Parma suos equites conduxit Garfanienses.

                                  Anon. Cumanus.

96.  Gli sono confermati in un diploma di Federico I, 29 settembre
1164.

97.  Ap. Baluzio, Miscel., lib. V. p. 64.

98.  Ildeberto, vescovo di Reims nell’XI secolo, cantava:

Par tibi, Roma, nihil, cum sis prope tota ruina;

 Quam magni fueris integra, fracta doces.

Urbs cecidit, de qua si quicquam dicere dignum

 Moliar, hoc potero dicere, Roma fuit.

Non tamen annorum series, non flamma, nec ensis

 Ad plenum potuit hoc abolere decus.

Tantum restat adhuc, tantum ruit, ut neque pars stans

 Æquari possit, diruta nec refici.....

99.  Che nei secoli dell’ignoranza e del fanatismo si facesse
colpa a costui di discendere da Ebrei, e san Bernardo stesso
il chiamasse judaica soboles, poca meraviglia. Ma Voltaire,
accoppiando al solito la leggerezza e l’intolleranza, non rifina
di ridere di un papa ebreo. La storia, se avesse voluto consultarla,
gli avrebbe detto ch’e’ non era ebreo e non fu papa.

100.  Questo fatto si rappresentò in un quadro del palazzo di
Laterano, ove Lotario riceve la corona di man del papa, colla
leggenda:

Rex venit ante fores, jurans prius urbis honores,

Post homo fit papæ, recipit quo dante coronam.

101.  Con queste insegne sono effigiati re Ruggero nel tempio
di Monreale e Guglielmo nella Martorana a Palermo: il cadavere
di Federico II si trovò rivestito di abiti pontificali. Sin a
Filippo II le suppliche per affari ecclesiastici dirigeansi al re
col titolo di beatissimo padre.

102.  Concedimus, donamus et auctorizamus tibi, filio tuo
Rogerio, et aliis filiis tuis secundum tuam ordinationem in regno
substituendis, et hæredibus suis, coronam regni Siciliæ et Calabriæ
et Apuliæ etc. Tu autem et hæredes tui censum, videlicet
sexcentos schifatos, annis singulis Romanæ Ecclesiæ persolvere
debes etc.